
 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 1 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni 

 

Deliberazione n. 03/2024 del 02.09.2024 

 

Oggetto: Adempimenti preliminari e prima pianificazione dell’attività di 

gestione del  dissesto finanziario dell’Ente. Approvazione e 

pubblicazione avviso ai  creditori - Avvio procedura di rilevazione della 

massa passiva. 

 

 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno due del mese di settembre, dalle ore 13,05 

e seguenti, presso la sede del Comune di Menfi, si è riunita la Commissione Straordinaria 

di Liquidazione del Comune di Menfi, in presenza ed in modalità “a distanza”, tramite 

videoconferenza; 

Intervengono i Commissari: 

 

 

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE P 

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE P 

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE P 

 

 

Si dà atto che il dott. Orazio Mammino partecipa in video conferenza. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune di Menfi, Dott. Vincenzo 

Sanzo, nella qualità di Segretario verbalizzante. 

 

 



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 2 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

➢ con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

➢ con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata 

la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione 

e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 

l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

➢ in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura di 

Agrigento ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi; 

➢ ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

➢ con deliberazione n. 01/2024 del 28-08.2024 la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi; 

Atteso che 

➢ ai sensi dell'articolo 254, comma 2,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, 

entro 10 giorni dalla data di insediamento, dà avviso della procedura di rilevazione 

delle passività dell'ente locale mediante pubblicazione sull'albo pretorio ed anche a 

mezzo stampa, invitando chiunque ritenga di averne diritto di credito a presentare, 

entro un termine di 60 giorni, prorogabile per una sola volta di ulteriori 30 giorni, 

istanza in carta libera, corredata da idonea documentazione, atta a dimostrare la 

sussistenza del debito dell'Ente, il relativo importo ed eventuali cause di prelazione, 

per l'inserimento nel piano di rilevazione della massa passiva; 

➢ come previsto dal comma 2 e seguenti dell'articolo 248 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dalla data di 

dichiarazione del dissesto da parte dell'Ente locale non possono essere intraprese o 

proseguite azioni esecutive nei confronti dell'ente per i debiti che rientrano nella 

competenza dell'O.S.L.; 

➢ le procedure esecutive pendenti alla data della dichiarazione di dissesto, nelle quali 

sono scaduti i termini per l'opposizione giudiziale da parte dell'Ente, o la stessa, 

benché proposta, è stata rigettata, sono dichiarate estinte d'ufficio dal Giudice con 

inserimento nella massa passiva dell'importo dovuto a titolo di capitale, accessori e 

spese; 

➢ i pignoramenti eventualmente eseguiti dopo la deliberazione dello stato di dissesto 

non vincolano l'Ente ed il tesoriere, i quali possono disporre delle somme per i fini 

dell'ente e le finalità di legge; 

➢ dalla data di deliberazione del dissesto e sino all'approvazione del rendiconto finale 

di gestione i debiti insoluti non producono interessi né sono soggetti a rivalutazione 

monetaria; 



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 3 

➢ ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del citato Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione 

ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 

dicembre 2022; 

➢ Tutto ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 

1. di approvare l'allegato Avviso Pubblico (allegato 1) di avvio della proceduta di 

rilevazione della massa passiva del Comune di Menfi per i debiti sino al 31.12.2022, 

che si allega alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare il modello di istanza di ammissione al passivo (allegato 2) 

3. di disporre la diffusione a mezzo stampa dell'avviso pubblico di avvio della 

procedura di rilevazione della massa passiva su un quotidiano a diffusione regionale 

o locale, oltre che sul sito internet istituzionale dell’Ente, sui social utilizzati 

dall’Ente, sotto forma di manifesto pubblico da affiggere sul territorio comunale, 

nonché mediante la pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente; 

4. di autorizzare il Comune di Menfi ad anticipare le spese necessarie alla 

pubblicazione a mezzo stampa dell'avviso pubblico di avvio della procedura di 

rilevazione della massa passiva su un quotidiano a diffusione regionale o locale; 

5. dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'articolo 4, comma  6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 

1993, n. 378 e successive modifiche e integrazioni; 

6. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 

della Legge Regionale n. 44/1991 e successive modifiche e integrazioni, a cura 

dell'Ufficio di Segreteria all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi, sul sito 

istituzionale internet del Comune di Menfi nell'apposita sezione dell'home page del 

sito istituzionale internet del Comune di Menfi, dedicata a tutti gli atti e gli avvisi 

della Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

Dr. Carmelo Burgio 
 

           I Componenti                                                                             Il Segretario Generale 

      Dr. Raimondo Liotta                                                                                      Dr. Vincenzo Sanzo 
                                  

                                                        

     

     Dr. Orazio Mammino   
 

    

 

 



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. N. 

_________ ) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, e s.m.i. e del T.U. approvato 

con D.Lgs n. 267/2000 

 

A T T E S T A 

      Che la presente deliberazione: 

      E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

              È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

 Lì,                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 5 

Avviso ai creditori 

Istanza di ammissione alla massa passiva 
 

Premesso che: 

➢ con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente 

esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

➢ con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata 

nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione per 

l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per 

l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

➢ in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura 

di Agrigento ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di 

Menfi; 

➢ ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria 

di Liquidazione deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto 

di nomina; 

➢ con deliberazione n. 01/2024 del 28-08.2024 la Commissione Straordinaria 

di Liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede del Comune di 

Menfi; 

Richiamati 

➢ il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

➢ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni; 

➢ l’articolo 36, comma 2, del Decreto-legge 24.04.2017, n. 50, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96; 

Considerato 

➢ che ai fini della formazione del piano di rilevazione della massa passiva, ai 

sensi dell'articolo 254, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 

l'Organo straordinario di liquidazione, entro dieci giorni dalla data 

dell'insediamento, deve dare notizia dell'avvio della procedura di rilevazione 

delle passività al 31.12.2022 mediante l'affissione all'Albo pretorio on-line, 

ed anche a mezzo stampa, invitando chiunque ritenga di averne diritto, a 

presentare, entro un termine perentorio di sessanta giorni, la domanda in 

carta libera atta a dimostrare la sussistenza del debito; 

INVITA 

chiunque ritenga di averne diritto, per fatti e atti di gestione verificatisi entro il 31 

dicembre 2022, a presentare - mediante consegna del plico direttamente al 

protocollo generale del Comune in orario d'ufficio, a mezzo raccomandata, ovvero 

al seguente indirizzo di posta elettronica certificata  

protocollo@pec.comune.menfi.ag.it - entro il termine perentorio di sessanta 



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 6 

giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso all'Albo pretorio del Comune, 

un'istanza in carta libera corredata da idonea documentazione contenente: 

1. generalità del creditore, ovvero la ragione sociale della società, completa di 

tutti i dati fiscali e dell’indirizzo e-mail e di posta elettronica certificata (pec); 

2. oggetto del credito vantato al 31.12.2022 nei confronti del Comune di Menfi; 

3. importo del credito vantato al 31.12.2022, distinto per sorte capitale, 

interessi ed oneri accessori, qualora richiesti; 

4. indicazione del periodo temporale in cui è maturato il credito; 

5. idonea documentazione atta a dimostrare la sussistenza del debito dell'ente; 

6. eventuali cause di prelazione; 

7. eventuali atti interruttivi della prescrizione. 

AVVERTE 

Ai sensi dell'articolo 248, comma 2 e segg. del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dalla data della 

dichiarazione del dissesto e sino all'approvazione del rendiconto non possono 

essere intraprese o proseguite azioni esecutive nei confronti dell'ente per i debiti 

che rientrano nella competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

Le procedure esecutive pendenti alla data della dichiarazione di dissesto, 

nelle quali sono scaduti i termini per l'opposizione giudiziale da parte dell'Ente, o 

la stessa, benché proposta, sia stata rigettata, sono dichiarate estinte d'ufficio dal 

giudice con inserimento nella massa passiva dell'importo dovuto a titolo di 

capitale, accessori ed interessi. 

I pignoramenti eventualmente eseguiti dopo la deliberazione dello stato di 

dissesto non vincolano né l’Ente, né il Tesoriere, i quali possono disporre delle 

somme per i fini dell'Ente stesso e per le finalità di legge. 

Dalla data di deliberazione del dissesto e sino all'approvazione del 

rendiconto, i debiti insoluti a tale data non producono interessi, né sono soggetti 

a rivalutazione monetaria. 

FA PRESENTE 

Le istanze dovranno essere indirizzate alla Commissione Straordinaria di 

Liquidazione del Comune di Menfi, Piazza Vittorio Emanuele III° - 92013 – Menfi 

(AG). 

Fac-simile dell'istanza è scaricabile dal sito internet del Comune di Menfi 

www.comune.menfi.ag.it ed è disponibile presso l'Ufficio protocollo del Comune, 

nelle giornate dal lunedì al venerdì, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 ed il martedì dalle 

ore 15:30 alle ore 17:30. 

Menfi, 2 settembre 2024 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 
 

Dr. Carmelo Burgio                           Dr. Raimondo Liotta                        Dr. Orazio Mammino 
 

 

  



 

Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio procedura di rilevazione della massa passiva – Menfi Pag. 7 

Alla COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

del COMUNE di MENFI 

Piazza Vittorio Emanuele III° 

 92013 - MENFI (AG) 

Oggetto: Istanza di ammissione alla massa passiva. 
 

Il sottoscritto ____________________________________________ nato a _______________________ 

il _________________________, residente in ____________________________________________, 

Via ___________________________________________________________________________________, 

nella qualità di ____________________________________________________________ della società 

_______________________________________________________________________________________ 

Codice fiscale / Partita IVA _____________________________________________________________ 

Recapito telefonico _______________, indirizzo e-mail ____________________________________, 

indirizzo di posta elettronica certificata  (pec) ____________________________________________ 

CHIEDE 

l'ammissione alla massa passiva del proprio credito vantato nei confronti del comune di 

Menfi (AG). 

A tal fine fa presente quanto segue: 

 

Oggetto del credito: ____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Importo totale del credito distinto per sorte capitale, interessi e accessori: _________________ 

 

Credito assistito da privilegio ai sensi dell'articolo 2745 e seguenti del Codice civile: SI / NO 

 

Allega alla presente la seguente documentazione: 

✓ fotocopia documento di riconoscimento; 

✓ fotocopie fatture e/o altro documento attestante la sussistenza del credito; 

✓ buoni d'ordine; 

✓ bolle di consegna 

✓ atti interruttivi della prescrizione; 

✓ titoli esecutivi; 

✓ altro. 

Data          Firma 


		2024-09-02T13:44:20+0200
	orazio mammino


		2024-09-02T11:58:14+0000
	burgio carmelo


		2024-09-02T12:02:06+0000
	sanzo vincenzo




